
2/24/2020 ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/contratação-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimentação-8 1/5

 Last updated 3 days ago

Brazil
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Programa Viário de Integração e Logística – Ceará IV – 2a Fase

Title
ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação

ATUALIZADO EM 21 DE FEVEREIRO DE 2019 (ORIGINALMENTE PUBLICADO EM 13 DE FEVEREIRO DE 
2020): Este aviso foi atualizado alterando prazo de 2 de abril até 14 de abril de 2020.
 

AVISO ORIGINAL:

 

AVISO DE LICITAÇÃO (ADL)

 

Licitação Pública Internacional LPI Nº 20200005/SOP/CCC

 

A Secretaria da Casa Civil, torna público a Licitação Pública Internacional - LPI Nº 20200005/SOP/CCC/CE  de
interesse da Superintendência de Obras Públicas   - PROJETO: PROGRAMA VIÁRIO DE INTEGRAÇÃO E LOGÍSTICA
– CEARÁ IV – 2  FASE - Projeto Nº: BR-L1363 - EMPRÉSTIMO Nº: 3395/OC-BR - Para a Contratação de Obras
(Pequenos Contratos) de Pavimentação.

a



2/24/2020 ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/contratação-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimentação-8 2/5

1.  O presente Aviso de Licitação dá sequência ao Aviso Geral de Aquisições para esse projeto publicado no U.N.
Development Business, n  IDB390-03/17 de 24 de março de 2017.

2.  O Governo do Estado do Ceará (doravante denominado “Mutuário”) solicitou financiamento (doravante
denominado “Recursos”) do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado “Banco”),
para o custeio do Programa Viário de Integração e Logística – Ceará IV – 2  Fase. O Mutuário pretende aplicar
uma parcela dos Recursos para pagamentos elegíveis no âmbito dos Contratos para a aquisição de Obras de
Pavimentação objeto da Licitação Pública Internacional – LPI Nº 20200005/SOP/CCC

3.  Pelo presente, a Superintendência de Obras Públicas – SOP/CE, convida Licitantes elegíveis e qualificados a
apresentar Propostas lacradas para a execução de Obras, no seguinte Lote:

Lote 1: Pavimentação da Rodovia CE-173, Trecho: Entr. BR-222 (Irauçuba) – Missi – Brotas, com extensão de
25,50 km;

Lote 2: Pavimentação da Rodovia CE-173, Trecho: Entr. BR-222 (Irauçuba) P/Juá, com extensão de 18,30 km.
 

4.  A Licitação será realizada mediante os procedimentos de Licitação Pública Internacional (LPI) especificados nas
Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiados pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento (GN 2349-9) e está aberta a Licitantes dos países elegíveis, conforme definido nos
Documentos de Licitação.

5. Licitantes elegíveis interessados podem obter mais informações com a Superintendência de Obras Públicas –
SOP/CE, aos cuidados da Comissão Central de Concorrências e consultar os documentos de licitação no
endereço abaixo das 08h às 12h e 14h às 18h, nos dias úteis.

6. Os requisitos de qualificação incluem: comprovação de faturamento anual com obras civis, de experiência em
construção, declaração de disponibilidade de equipamentos, indicação de pessoal técnico qualificado para as
obras, comprovação de possuir capital de giro líquido, de solidez de situação financeira, e de não incorrência em
descumprimento de contratos. Não se aplicará margem de preferência a Empreiteiros ou a parcerias, consórcios
ou associações (PCA) nacionais.

7.  Um conjunto completo de documentos de licitação em Português pode ser adquirido pelos interessados
gratuitamente mediante apresentação de um Pen Drive na CCC – Comissão Central de Concorrências no
endereço abaixo discriminado ou pela internet no endereço www.seplag.ce.gov.br
(http://www.seplag.ce.gov.br). Os interessados poderão obter maiores informações no mesmo endereço. A
empresa interessada em participar da presente licitação que obtiver o Edital pela internet ou meio magnético,
deverá formalizar o interesse de participar através de comunicado expresso diretamente à Comissão Central de
Concorrências, através do e-mail: ccc@pge.ce.gov.br (mailto:ccc@pge.ce.gov.br), ou através do fax 55 85
3459.6522, informando os seguintes dados: Nº do Edital, Nome da Empresa, CNPJ, Fone, Fax, e-mail e Pessoa
de Contato. 

As Propostas devem ser enviadas acompanhadas de uma Garan�a de Manutenção da Proposta nos valores
constantes dos Documentos de Licitação, ao endereço (2) abaixo até às 9h do dia 2 de Abril  de 2020. Serão
rejeitadas as propostas entregues com atraso. As propostas serão abertas fisicamente na presença dos
representantes de licitantes que decidirem assis�r pessoalmente a sessão no  endereço abaixo às  9h do dia
2 de Abril de 2020.

9.  Os endereços acima mencionados são:

(1)  Superintendência de Obras Públicas – SOP/CE

0

a

http://www.seplag.ce.gov.br/
mailto:ccc@pge.ce.gov.br


2/24/2020 ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/contratação-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimentação-8 3/5

Avenida Alberto Craveiro, 2775, Térreo, Castelão, CEP 60.861-211 – Fortaleza – Ceará – Brasil.
(2) Comissão Central de Concorrências (CCC)

Endereço: Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 – Centro Administrativo Bárbara de Alencar, Bairro Edson
Queiroz – CEP: 60811-520 – Fortaleza – Ceará – Brasil. Telefone: 55 85 3459.6374, 55 85 3459.6376. Fax:
55  85 3459 65.22. E-mail: ccc@pge.ce.gov.br (mailto:ccc@pge.ce.gov.br).

 

 

 

MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

VICE PRESIDENTE DA CCC

 

 

 

CERTIDÃO 2020/00393

EDOWEB: 2313182

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 13/02/2020

PUBLICAÇÃO: DOE/DOU/LOCAL/NACIONAL

 

 

Deadline
2 Apr 2020

Date Posted
13 Feb 2020

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P486833-02/20

Loan No/Financing
3395/OC-BR

Borrower/BID
20200005/SOP/CCC

Project Id
BR-L1363

Language

mailto:ccc@pge.ce.gov.br


2/24/2020 ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/contratação-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimentação-8 4/5

Portuguese

Related Notices and Contract Awards
IDB-P167990-12/19 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o)
IDB-P151880-10/19 (https://devbusiness.un.org/content/obras-de-restaura%C3%A7%C3%A3o)
IDB-P171347-02/19 (https://devbusiness.un.org/content/para-contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o)
IDB-P187241-12/18 (https://devbusiness.un.org/content/obras-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o)
IDB-P214832-04/18 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3oa)
IDB-P213776-03/18 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o)
IDB-P213785-03/18 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o-0)
IDB-P213794-03/18 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o-1)
IDB-P213293-03/18 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-
contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o-0)

* De�nition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later
than when the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status
and take note of the deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o
https://devbusiness.un.org/content/obras-de-restaura%C3%A7%C3%A3o
https://devbusiness.un.org/content/para-contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o
https://devbusiness.un.org/content/obras-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3oa
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o-0
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimenta%C3%A7%C3%A3o-1
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-de-obras-pequenos-contratos-de-restaura%C3%A7%C3%A3o-0
https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business


2/24/2020 ATUALIZADO - Contratação de Obras (Pequenos Contratos) de Pavimentação | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/contratação-de-obras-pequenos-contratos-de-pavimentação-8 5/5

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

